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ВОВЕД

I. ОЦЕНКА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА  ДА СЕ УРЕДИ СО 
ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Предлог-законот за дополнување на Законот за санитарната и здравствената 
инспекција се уредува проблематиката на регистрирањето на здравствената дејност, 
регистрирањето на козметичката дејност, регистрирањето на дејноста во областа на 
предметите за општа употреба и другите дејности од надлежност на Државниот 
санитарен и здравствен инспекторат, како и се забранува работодавачите во 
здравствените установи да вработат здравствени работници без претходно истите да 
бидат пријавени во задолжително социјално осигурување.

II. ЦЕЛИ , НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

Целта на донесување на Законот за дополнување на Законот за санитарната и 
здравствената инспекција е правните и физичките лица кои се занимаваат со вршење 
на здравствена дејност, козметичка дејност, дејност во областа на предметите за 
општа употреба и другите дејност од надлежност на Државен санитарен и здравствен 
инспекторат, да ја регистрираат својата дејност во соодветните органи, како и пред да 
почнат со работа здравствените работници работодавачот да ги пријави во 
задолжително социјално осигурување.

III. ОЦЕНА НА ФИСКАЛНИ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ  
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Спроведувањето на Законот за дополнување на Законот за санитарната и 
здравствената инспекција не предвидува фискални последици врз Буџетот на 
Република Македонија и другите јавни финансиски средства.

IV. ОЦЕНА НА ФИСКАЛНИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на Законот за дополнување на Законот за санитарната и 
здравствената инспекција не се потребни дополнителни финансиски средства од 
Буџетот на Република Македонија
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ПРЕДЛОГ - ЗАКОН
 ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА САНИТАРНАТА И 

ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА 

Член 1
Во Законот за санитарната и здравствената инспекција („Службен весник на 

Република Македонија“ бр.71/06, 139/08, 88/10, 18/11, 53/11, 164.13, 43/14 и 144/14) по 
членот 5 се додаваат два нови члена 5-а и 5-б, кои гласат: 

     
        „Член 5-а

Инспекторатот врши надзор над преземените обврски на работодавачот во 
однос на пријавувањето на работникот и вклучувањето на работникот во 
задолжителното социјално осигурување врз основа на работен однос, согласно 
Законот за работните односи.  

          Член 5-б
Инспекторатот врши инспекциски надзор над примената на прописите по однос 

на забрана и спречување на  вршењето на нерегистрирана дејност во јавните и 
приватните здравствени установи,  правните и физичките лица кои вршат 
производство и промет на предмети за општа употреба, козметички производи, работи 
од традиционална и комплементарна медицина, активноста на кожа ( користење на 
солариум, трајно отстранување на влакна и други активности за нега и за 
разубавување) и активности со кои се продира во кожата (тетовирање, пирсинг, трајна 
шминка, акупунктура, нехирушка лепосукција, употреба на ботокс, користење на ласер 
и слично).“

Член 2 
По членот 17 се додаваат два нови члена 17-а и 17-б, кои гласат:

„Член 17-а
Инспекторите во случај на констатирани неправилности за непреземање на 

обврски за пријавување на работникот и вклучување на работникот во задолжително 
социјално осигурување врз основа на работен однос, ќе преземат мерки согласно 
Законот за работните односи.

Член 17-б
Инспекторите во случај на констатирани неправилности од член 5-б од овој 

закон, ќе преземат мерки согласно прописите од областа на забрана и спречување на 
вршењето на нерегистрирана дејност.“

Член 3
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на  Република 

Македонија да утврди пречистен текст од Законот за санитарната и здравствената 
инспекција.

Член 4
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“, освен одредбата од член 1 со која се додава нов 
член 5-б и одредбата од член 2 со која се додава нов член 17-б, кои ќе отпочнат да се 
применуваат со отпочнувањето на примената на Законот за забрана и спречување на 
вршење  на нерегистрирана дејност („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
199/14). 
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О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е 
НА ТЕКСТОТ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ

I.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА САНИТАРНАТА И ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА

Со член 1 од Предлог-законот за дополнување на Законот за санитарната и 
здравствената инспекција се врши усогласување на Законот за санитарната и 
здравствената инспекција  со Законот за забрана и спречување на вршење на 
нерегистрирана дејност, и со Законот за работните односи.

Со членот 2 од Предлог-законот за дополнување на Законот за санитарната и 
здравствената инспекција се пропишани мерки за инспекторите во случај на 
констатирани неправилности по однос на пријавување на работник и негово 
вклучување во задолжително социјално осигурување. 

Со членот 3 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на  
Република Македонија да утврди пречистен текст од Законот за санитарна и 
здравствена инспекција, бидејќи овој закон досега е изменет над шест пати.

Со член 4 се утврдува влегувањето во сила на законските измени.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО 
ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во Предлог-законот за дополнување на Законот за 
санитарната и здравствената инспекција се меѓусебно поврзани со одделни одредби 
од Законот за забрана и спречуваање на вршење на нерегистрирана дејност и истите 
создаваат една правна целина, и со измените на Законот за работни односи.

III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Потребата од донесување на Законот за дополнување на Законот за 
санитарната и здравствената инспекција е заради внесување на законски одредби за 
усогласување со Законот за забрана и спречување на вршење на нерегистрирана 
дејност, и преземените обврски од страна на работодавачот во однос на пријавување 
на работник и негово вклучување во задолжително социјално осигурување. 
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ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА САНИТАРНАТА И
ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ

(Сл. весник на РМ бр.  71/06, 139/08, 88/10, 18/11, 53/11, 43/14 и 144/14)

Член 5

Во областа на здравствената заштита и здравственото осигурување, Инспекторатот 
врши надзор особено над: 
1) остварувањето на правата од здравствената заштита; 
2) остварувањето на правата од здравственото осигурување; 
3) вршењето на здравствена дејност согласно со одобрение донесено од надлежен 
орган; 
4) вршењето на дополнителната дејност на здравствените работници; 
5) придржувањето на условите во текот на работењето во поглед на просторот, 
опремата и кадарот за вршење на определени зравствени дејности согласно со 
прописите од здравствената заштита; 
6) распоредот, почетокот и завршувањето на работното време во здравствените 
установи; 
7) извршувањето и содржината на систематските и превентивните здравствени 
прегледи на вработените; 
8) евиденциите во областа на здравството; 
9) спроведувањето на прописите од областа на здравството и 
10) општите акти на здравствените установи особено на: 
- организацијата и начинот на укажувањето на итна медицинска помош, 
- начинот на користењето и одржувањето на медицинската опрема, 
- нега на болните и домашно лекување, 
- приемот на корисниците при укажувањето на примарна, специјалистичко-
консултативна здравствена заштита и болничка здравствена заштита, 
- начинот на спроведувањето на внатрешниот надзор над стручната работа на 
здравствените работници и соработници и 
- видот и користењето на работна облека.

Член 17

Инспекторите во вршењето на инспекцискиот надзор се овластени да: 
1) забранат користење на работни и јавни простории, уреди и опрема до отстранување 
на санитарно-хигиенските недостатоци што влијаат штетно врз животот и здравјето на 
луѓето; 
2) забранат употреба на јавни објекти кои работат без претходна согласност, пријава 
или одобрение за работа од надлежниот орган; 
3) наредат отстранување на недостатоци, односно неправилности во согласност со 
законите и другите прописи со кои се уредува заштитата на здравјето на луѓето; 
4) наредат спроведување на санитарно-хигиенските мерки заради спречување и 
сузбивање на заразни болести; 
5) наредат отстранување од работа на лица кои со својата здравствена состојба 
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можат да го загрозат животот и здравјето на луѓето; 
6) забранат собирање на граѓани во јавни објекти или на јавни места ако постои 
опасност од ширење на заразна болест; 
7) забранат дејност во објект кој претставува непосредна опасност за ширење на 
заразни болести и епидемија; 
8) наредат отстранување на недостатоци, односно неправилности при спроведување 
на дезинфекција и стерилизација во здравствени или други установи; 
9) забранат употреба на површински води и јавни базени (спортско- рекреативни, 
здравствени , козметички базени и слично), ако не се преземени потребните мерки за 
безбедно користење; 
10) наредат отстранување на недостатоци во производствениот процес кои 
доведуваат до производство на небезбедни козметички производи и предмети за 
општа употреба; 
11) забранат работа на уреди и објекти што испуштаат штетни материи или на друг 
начин штетно влијаат врз здравјето и животот на граѓаните; 
12) забранат вршење на здравствена дејност ако се врши спротивно на прописите за 
здравствена заштита и 
13) преземаат и други мерки за кои се овластени со закон и други прописи.


